1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS – SC - TELEFONE: (048) 3721-2730

http://capacitacao.ufsc.br

EDITAL Nº 13/DDP/PRODEGESP/2024

RESULTADO PRELIMINAR

A Comissão de Seleção instituída pela Portaria nº 10/2023/PRODEGESP, de 17 de março de

2023, no uso de suas atribuições, torna público o resultado preliminar conforme item 7.1 do Edital nº
13/DDP/PRODEGESP/2024:

TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO CLASSIFICADOS:

Lotação
Vagas

* Servidor Nível Pontuação

10004 - CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 16

Sebastiao Ferreira Magagnin Doutorado 83,63

Rodrigo Otavio Botelho Doutorado 63,63

Helder Ricardo Marchini Doutorado 50,82

10006 - CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO 5 Rita De Cássia Giassi Mestrado 114

10007 - CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 15
Gilmara David Lemos Mestrado 105,94

José Agostinho Barbosa de
Souza Doutorado 105,88

10008 - CENTRO DE CIÊNCIAS FÍSICAS E MATEMÁTICAS 9 Ligia Cleia Casas Rosenbrock Doutorado 113,06

10009 - CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS 3
Marilia Segabinazzi Reinig

Pós-
Doutorado 34

10012 - CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS 9
Ricardo da Silva Pereira Doutorado 113,4

Mauricio Silveira Mota Mestrado 106,81

10013 - CENTRO SOCIOECONÔMICO 8 Cintia dos Santos Machado Mestrado 113,51

10014 - CENTRO TECNOLÓGICO 15
Vanessa de Amorim Amorim Doutorado 101,54

Alexandre Peres de Pinho Mestrado 63,42

10015 - GABINETE DO REITOR 4 Patrick Cunha Doutorado 83,86

10016 - PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 5 Sara Abreu Henn Doutorado 113,97

10025 - SECRETARIA DE RELAÇOES INTERNACIONAIS 2
Luciana Miashiro Lima Doutorado 183,91

Caroline Vidal Cabezas Doutorado 33,73

10028 - AUDITORIA INTERNA 2 Maria Carolina Santiago Doutorado 101,57

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o

01
98

17
/2

02
4

e
o

có
di

go
 O

DR
YN

XB
R.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 C
ar

la
 C

er
do

te
 d

a
Si

lv
a

.

2

2

10029 - BIBLIOTECA UNIVERSITÁRIA 18

MATHEUS OLIVEIRA KÜHN Mestrado 83,8

Juliane Fonseca Soares Doutorado 49,6

Vanessa Cristiane Dornelles
Vidarte Mestrado 45,15

10033 - COLÉGIO DE APLICAÇÃO 8

Bruna Leidens Correa Silvello Mestrado 96,51

Camila da Costa Andrade Mestrado 61,96

Diane Priscila Stoffel Doutorado 57,34

10211 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 6
Elaine Fagundes dos Reis
Roth Mestrado 109,71

10219 - DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO À SAÚDE 8

Silvia Mara Gomes Passos
Miranda Doutorado 82,31

Nicolle Doneda Ruzza Doutorado 51,39

10277 - DEPARTAMENTO DE PÓS-GRADUAÇÃO 3
Fabio Baltazar de Queiroz Mestrado 205,16

Marilda Bonini Vargas Doutorado 114

10278 - DEPARTAMENTO DE PROJETOS DE ARQUITETURA E
ENGENHARIA

6
Thiago de Souza Santos Doutorado 57,28

10292 - DIRETORIA ADMINISTRATIVA 4
Leonardo Felisberto Olivier Mestrado 56,02

Jonas de Medeiros Goulart Doutorado 55,37

10303 - HOSPITAL UNIVERSITÁRIO 122

Jakeline Becker Carbonera Doutorado 213,46

Sharbel Weidner Maluf
Pós-

Doutorado 209,57

Luciano Weber Mestrado 204,55

Gabriela Santos Pedroso Doutorado 184

Graziele Telles Vieira Doutorado 114

Taina Barbie do Espirito
Santo Doutorado 113,95

Dartagnan Sousa dos Santos Mestrado 113,86

Hamilton Filipe Correia de
Malfussi Doutorado 113,82

Tiago Jorge Anderson Doutorado 111,41

Cristiane de Oliveira Coelho Mestrado 111,09

KELIN MÜLLER Mestrado 109,72

Ivana Leal Furlan Doutorado 109,69

Marisa da Silva Martins Doutorado 83,9

Thais Rossoni Weber da Silva Mestrado 79,53

Nelson Delfino Doutorado 63,91

10308 - NÚCLEO DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL 4 Camilla de Amorim Ferreira Doutorado 63,76

10312 - PROCURADORIA FEDERAL JUNTO À UFSC 2 Lucas Rovaris Cidade Mestrado 57,5

10325 - UFSC - TV 1 Jonatan dos Santos Mestrado 113,77

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o

01
98

17
/2

02
4

e
o

có
di

go
 O

DR
YN

XB
R.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 C
ar

la
 C

er
do

te
 d

a
Si

lv
a

.

3

3

11594 - DIRETORIA ADMINISTRATIVA 3 Fabrício da Silva Vilanova Mestrado 51,4

11669 - DIREÇÃO-GERAL DO GABINETE 3 Francis Pereira Dias Ferreira Doutorado 59,23

11672 - DEPARTAMENTO DE CULTURA E EVENTOS 3 Everson Antunes Costa Doutorado 83,34

11710 - CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS 6 Valter Altemar Ortiz dos
Santos Mestrado 56,82

11786 - PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO
DE PESSOAS

4
Rodolfo Amando Schmitz Doutorado 83,97

11927 - CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE 2
Thiago Naspolini Doutorado 113,35

Juliana Pires da Silva Doutorado 34

12187 - Departamento de Permanência Estudantil 5 Aline Schneider Mestrado 112,09

* Vagas disponíveis para cada unidade de lotação antes da classificação.

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o

01
98

17
/2

02
4

e
o

có
di

go
 O

DR
YN

XB
R.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 C
ar

la
 C

er
do

te
 d

a
Si

lv
a

.

4

4

TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO EM LISTA DE ESPERA:

Lotação Vagas ** Ordem Servidor Nível Pontuação

10236 - DEPARTAMENTO DE
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

0

1 Augusto Fornari Veiras Mestrado 113,33

2 Breno de Souza Ottani Doutorado 84

3 Moises Augusto de Miranda Mestrado 111,2

A unidade de lotação possui 7 vagas, sendo 2 já ocupadas para mestrado e 5 já ocupadas
para doutorado.

11623 - CENTRO TECNOLÓGICO, DE
CIÊNCIAS EXATAS E EDUCAÇÃO

0 1 Rafaela Kracik Siqueira Mestrado 90,55

A unidade de lotação possui 4 vagas, sendo 2 já ocupadas para mestrado e 2 já ocupadas
para doutorado.

11647 - CORREGEDORIA GERAL
0 1 Karina Jansen Beirão Doutorado 214

A unidade de lotação possui 1 vaga já ocupada para mestrado.

11675 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
A DISTANCIA

0 1 Isaias Scalabrin Bianchi Pós-Doutorado
 A unidade de lotação possui 2 vagas, sendo 1 já ocupada para doutorado; e 1 classificação

para pós-doutorado pelo Edital n° 49/DDP/2023 (saída até 30/06/24)

11710 - CENTRO DE CIÊNCIAS
RURAIS

0 1 Cristiane Seger Doutorado 55,06

A unidade de lotação possui 6 vagas, sendo 1 já ocupadas para mestrado; 3 já ocupadas
para doutorado; 1 ocupada para pós-doutorado e uma classificação para mestrado.

12187 - Departamento de
Permanência Estudantil

0 1
Marcio Donovan Nascimento e

Silva Mestrado 57,42

A unidade de lotação possui 5 vagas, sendo 3 já ocupadas para mestrado; 1
já ocupadas para doutorado; e uma classificação para mestrado.

12196 - Pró-Reitoria de Ações
Afirmativas e Equidades

0 1 Geisa Pereira Garcia Mestrado 60,4

A unidade de lotação possui 1 vaga já ocupada para doutorado.

12200 - Superintendência de Ações
Afirmativas e Equidades

0 1 Lucas Emmanoel Cardoso de
Oliveira Doutorado 52,94

A unidade de lotação possui 3 vagas, sendo 1 já ocupada para mestrado; e
2 já ocupadas para doutorado.

** Em conformidade com o Inciso I do Item 3.1 do Edital nº 13/DDP/PRODEGESP/2024. Aguardar retorno de servidor,
conforme item 3.4 do edital.

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o

01
98

17
/2

02
4

e
o

có
di

go
 O

DR
YN

XB
R.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 C
ar

la
 C

er
do

te
 d

a
Si

lv
a

.

5

5

DOCENTES CLASSIFICADOS:

Lotação
Vagas

* Servidor Nível Pontuação

10033 - COLÉGIO DE APLICAÇÃO / CA/CED 15

Nedi Von Fruauff Mestrado 90,1

Andre Vagner Peron de Morais Doutorado 87,2

Renata Gomes Camargo
Pós-
Doutorado 91,5

Tiago Cargnin Gonçalves Doutorado 81,2
10225 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
ALIMENTOS

3
Silvani Verruck

Pós-
Doutorado 110,1

10227 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO 6
Pedro Antonio de Melo

Pós-
Doutorado 127

10238 - DEPARTAMENTO DE ECOLOGIA E ZOOLOGIA
3

Bruno Renaly Souza Figueiredo
Pós-
Doutorado 216,1

10239 - DEPARTAMENTO DE ECONOMIA E RELAÇÕES
INTERNACIONAIS / CNM/CSE

8 Iara Costa Leite
Pós-
Doutorado 111,4

Agripa Faria Alexandre
Pós-
Doutorado 86,3

10240 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA / DEF/CDS 7
Michele Caroline de Souza Ribas

Pós-
Doutorado 120,1

10241 - DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM / ENF/CCS 9
Monica Motta Lino

Pós-
Doutorado 219,5

Bruna Pedroso Canever
Pós-
Doutorado 118,5

10242 - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL / ECV/CTC 7

Vivian da Silva Celestino
Pós-
Doutorado 116,8

Ana Paula Melo
Pós-
Doutorado 116,1

Patricia de Oliveira Faria
Pós-
Doutorado 92

Marcos Aurelio Marques Noronha
Pós-
Doutorado 92

10243 - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO E
SISTEMAS / EPS/CTC

4 Glauco Garcia Martins Pereira da
Silva

Pós-
Doutorado 194

10246 - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECÂNICA /
EMC/CTC 10 Bruno Alexandre Pacheco de

Castro Henriques
Pós-
Doutorado 191,5

10262 - DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA E ESTATÍSTICA 9 Jônata Tyska Carvalho
Pós-
Doutorado 192,8

10265 - DEPARTAMENTO DE JORNALISMO 4
Rogerio Christofoletti

Pós-
Doutorado 204

10266 - DEPARTAMENTO DE LÍNGUA E LITERATURA
ESTRANGEIRAS / LLE/CCE

8

Sheila Maria dos Santos

Pós-
Doutorado 216

Eleonora Frenkel Barretto

Pós-
Doutorado 93

Luciana Wrege Rassier
Pós-
Doutorado 62

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o

01
98

17
/2

02
4

e
o

có
di

go
 O

DR
YN

XB
R.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 C
ar

la
 C

er
do

te
 d

a
Si

lv
a

.

6

6

10267 - DEPARTAMENTO DE LÍNGUA E LITERATURA
VERNÁCULAS / DLLV/CCE 7

Pedro Falleiros Heise
Pós-
Doutorado 232,4

Rodrigo Acosta Pereira
Pós-
Doutorado 120

10268 - DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA / MTM/CFM 10 Mario Rodolfo Roldan Daquilema
Pós-
Doutorado 38,3

10269 - DEPARTAMENTO DE METODOLOGIA DE ENSINO /
MEN/CED 11

Daniela Karine Ramos
Pós-
Doutorado 192

Henrique Cesar da Silva
Pós-
Doutorado 122

Leandro Belinaso Guimarães
Pós-
Doutorado 92

Luciana Pedrosa Marcassa
Pós-
Doutorado 92

10270 - DEPARTAMENTO DE MICROBIOLOGIA,
IMUNOLOGIA E PARASITOLOGIA / MIP/CCB

3
Diogo Robl

Pós-
Doutorado 149,3

10271 - DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO / NTR/CCS 5 Brunna Cristina Bremer
Boaventura

Pós-
Doutorado 132,2

10273 - DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA / ODT/CCS 10 Michele da Silva Bolan
Pós-
Doutorado 222

10274 - DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA 3
Camila Marchioni

Pós-
Doutorado 115,3

10281 - DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA / PSI/CFH 7 Ligia Rocha Cavalcante Feitosa
Pós-
Doutorado 185,9

10282 - DEPARTAMENTO DE QUÍMICA / QMC/CFM 7
Eduardo Sidinei Chaves

Pós-
Doutorado 217,3

10285 - DEPARTAMENTO DE SERVIÇO SOCIAL / DSS/CSE 4 Cristiane Luiza Sabino de Souza
Pós-
Doutorado 97,1

10308 - NÚCLEO DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL /
NDI/CED 4 Luana Maria Silva Adao Mestrado 83,8

11641 - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIAS DA
MOBILIDADE / EMB/CTJ

15
Vanina Macowski Durski Silva

Pós-
Doutorado 199

Ricardo Aurélio Quinhões Pinto
Pós-
Doutorado 101

11768 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO DO CAMPO 2 Natacha Eugenia Janata
Pós-
Doutorado 62

11922 - DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA 3 Felipe Delfini Caetano Fidalgo
Pós-
Doutorado 122,7

11932 - COORDENADORIA ESPECIAL DE FÍSICA, QUÍMICA E
MATEMÁTICA 2 Leandro Batirolla Krott

Pós-
Doutorado 232,8

11944 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE /
DCS/CTS/ARA

10
Tayara Faria Ruaro

Pós-
Doutorado 83,3

11987 - DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 2 Norberto Olmiro Horn Filho
Pós-
Doutorado 42

* Vagas disponíveis para cada unidade de lotação antes da classificação.

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o

01
98

17
/2

02
4

e
o

có
di

go
 O

DR
YN

XB
R.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 C
ar

la
 C

er
do

te
 d

a
Si

lv
a

.

7

7

DOCENTES EM LISTA DE ESPERA:

Lotação
Vagas

** Ordem Servidor Nível Pontuação

10033 - COLÉGIO DE APLICAÇÃO /
CA/CED

0

1 Nadia Karina Ruhmke Ramos Pós-Doutorado 12

A unidade de lotação possui 15 vagas, sendo 4 já ocupadas para doutorado; 5 já
ocupadas para pós-doutorado; 1 classificação para mestrado; 2 classificações para
doutorado; 1 classificação para pós-doutorado; e 2 classificações para pós-doutorado
pelo Edital n° 49/DDP/2023 (saída até 30/06/24)

10214 - DEPARTAMENTO DE
ANTROPOLOGIA / ANT/CFH 0

1 Gabriel Coutinho Barbosa Pós-Doutorado 136

2 Antonella Maria Imperatriz
Tassinari

Pós-Doutorado
106

A unidade de lotação possui 3 vagas, sendo 3 já ocupadas para pós-doutorado;

10243 - DEPARTAMENTO DE
ENGENHARIA DE PRODUÇÃO E
SISTEMAS

0

1
Artur Santa Catarina

Pós-Doutorado 104

A unidade de lotação possui 4 vagas, sendo 2 já ocupadas para pós-doutorado; e 1
classificação para pós-doutorado; e 1 classificação para pós-doutorado pelo Edital n°
49/DDP/2023 (saída até 30/06/24)

10254 - DEPARTAMENTO DE
FILOSOFIA / FIL/CFH

0

1
Carolina de Souza Noto

Pós-Doutorado 231,5

2
Alexandre Meyer Luz

Pós-Doutorado 122

3 Marina dos Santos Pós-Doutorado 92

A unidade de lotação possui 4 vagas já ocupadas para Pós-Doutorado.

10261 - DEPARTAMENTO DE
HISTÓRIA / HST/CFH 0

1 Beatriz Gallotti Mamigonian Pós-Doutorado 192

2 Silvio Marcus de Souza Correa Pós-Doutorado 192

A unidade de lotação possui 4 vagas já ocupadas para Pós-doutorado.

10281 - DEPARTAMENTO DE
PSICOLOGIA / PSI/CFH

0

1 Anna Carolina Ramos Pós-Doutorado 183,9

2
Lia Vainer Schucman

Pós-Doutorado 116,4

3
Iacã Machado Macerata

Pós-Doutorado 82,1

A unidade de lotação possui 7 vagas, sendo 6 já ocupadas para pós-doutorado; e 1
classificação para pós-doutorado.

10308 - NÚCLEO DE
DESENVOLVIMENTO INFANTIL /
NDI/CED

0

1

Juliana da Silva Euzebio Doutorado 188,5

A unidade de lotação possui 4 vagas, sendo 3 já ocupadas para doutorado; 1
classificação para mestrado;

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o

01
98

17
/2

02
4

e
o

có
di

go
 O

DR
YN

XB
R.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 C
ar

la
 C

er
do

te
 d

a
Si

lv
a

.

8

8

11754 - DEPARTAMENTO DE
LIBRAS / LSB/CCE

0
1

Janine Soares de Oliveira Pós-Doutorado 92

A unidade de lotação possui 4 vagas, sendo 1 já ocupada para doutorado; e 3
ocupadas para pós-doutorado;

11933 - COORDENADORIA
ESPECIAL INTERDISCIPLINAR EM
TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO

0

1
Paulo Cesar Leite Esteves

Pós-Doutorado 92

2 Juarez Bento da Silva Pós-Doutorado 92

A unidade de lotação possui 2 vagas já ocupadas para Pós-Doutorado;

** Em conformidade com o Inciso II do Item 3.1 do Edital nº 13/DDP/PRODEGESP/2024. Aguardar retorno de servidor,
conforme item 3.4 do edital.

Florianópolis, 22 de abril de 2024.

CARLA CERDOTE DA SILVA
PRESIDENTE DA COMISSÃO

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o

01
98

17
/2

02
4

e
o

có
di

go
 O

DR
YN

XB
R.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 C
ar

la
 C

er
do

te
 d

a
Si

lv
a

.

9